

Codice A11000

D.D. 16 novembre 2022, n. 737

OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLA ZONA URBANA DI TRASFORMAZIONE DENOMINATA "AMBITO 12.32 AVIO-OVAL". EROGAZIONE ACCONTO/SALDO ATTIVITA' 2021 FUNZIONI TECNICHE EX D.G.R. N. 9-935 DEL 24/01/2020.



ATTO DD 737/A11000/2022

DEL 16/11/2022

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO**

OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLA ZONA URBANA DI TRASFORMAZIONE DENOMINATA "AMBITO 12.32 AVIO-OVAL". EROGAZIONE ACCONTO/SALDO ATTIVITA' 2021 FUNZIONI TECNICHE EX D.G.R. N. 9-935 DEL 24/01/2020.

Premesso che in merito al calcolo ed alla ripartizione degli incentivi, ex art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., relativi all'appalto dei lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata "Ambito 12.32 AVIO-OVAL" (CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002):

con Determinazione Dirigenziale DD 735/A11000/2020 - 04/12/2020, alla quale si rimanda integralmente, per le motivazioni espresse nel provvedimento stesso, si disponeva quanto segue:

«1 - di dare atto che al presente appalto, in tema di incentivi per funzioni tecniche, è applicabile l'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la "Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs 163 del 12 aprile 2006.", approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020, secondo quanto disposto dall'art. 1, in quanto attività svolte dal 19/08/2014 (entrata in vigore della Legge 114/2014 s.m.i.), tuttora in corso, e relative a bandi pubblicati prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

2 - di dare atto che tale regolamento fissa, sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, alla TABELLA A la percentuale della quota da accantonare per i compensi incentivanti, e che l'appalto in oggetto risulta in fascia D e livello V, con relativa percentuale dell'1,4% e non dell'1% come quantificato ed impegnato con le determinazioni citate in premessa;

3 - ... omissis ...

4 - di prendere atto della Relazione Riservata trasmessa con nota prot. n. 122367/XST024 del 12/11/2020 del dirigente Responsabile della Struttura XST024 in ordine alle attività svolte ed in corso di esecuzione afferenti l'appalto dei lavori in oggetto, e delle relative schede, agli atti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, redatte secondo le indicazioni pervenute nel corso della riunione svoltasi in data 19/10/2020, che quantificano i corrispettivi spettanti ai singoli dipendenti;

5 - di dare atto che la proposta di ripartizione dell'incentivo al 31/12/2020, di cui alla predetta

relazione e relative schede, riguardante attività in parte concluse ed altre tuttora in corso, nonché dipendenti che hanno terminato la loro collaborazione, è stata formulata in considerazione dello stato d'avanzamento dei lavori risultante dalla documentazione agli atti, tenendo conto della tipologia di attività svolta dai dipendenti stessi e delle relative responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni, nel rispetto delle modalità e dei limiti percentuali fissati agli artt. 5 e 7 dell'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 06/02/2020, recante la "Disciplina dei criteri e modalità di riparto delle risorse accantonate ai sensi dell'articolo 93, commi 7 bis e seguenti del d.lgs 163 del 12 aprile 2006.", approvato con D.G.R. n. 9-935 del 24/01/2020;

6 - di autorizzare, ...omissis..., il pagamento del corrispettivo relativo all'incentivo, per l'importo di € 170.051,07 complessivo lordo, erogando un acconto per i dipendenti le cui attività sono tuttora in corso e il 100% per i dipendenti le cui attività sono concluse, e di approvare le tabelle, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente allegate, predisposte secondo la suddivisione di cui sopra:

- ACCONTO INCENTIVO ZUT AL 31/12/2020 per i dipendenti le cui attività sono tuttora in corso
- INCENTIVO ZUT AL 31/12/2020 per i dipendenti le cui attività sono concluse

7 - di dare atto che tali tabelle sono state redatte, per quanto concerne le aliquote relative all'IRAP e agli oneri riflessi, secondo le indicazioni pervenute nel corso della riunione svoltasi in data 19/10/2020 e riportano, in relazione a quanto sopra, l'importo dell'incentivo lordo, netto e l'ammontare degli oneri riflessi e dell'IRAP per ogni dipendente, nonché i seguenti importi complessivi:

IMPORTO LORDO INCENTIVO LIQUIDABILE AL 31/12/2020 - € 170.051,07

IMPORTO NETTO INCENTIVO LIQUIDABILE AL 31/12/2020 - € 128.534,47

ONERI RIFLESSI - € 30.591,21

IRAP - € 10.925,39

...omissis... »

con Determinazione Dirigenziale DD 403/A11000/2021 - 12/07/2021, alla quale si rimanda integralmente, per le motivazioni espresse nel provvedimento stesso, si disponeva quanto segue:

«1 - di autorizzare il pagamento della quota a saldo dell'incentivo spettante ai dipendenti regionali impegnati nell'appalto in questione, sulla base della alla Relazione Riservata trasmessa con nota prot. n. 122367/XST024 del 12/11/2020 del dirigente Responsabile della Struttura XST024, contenente la proposta di ripartizione dell'incentivo al 31/12/2020, approvando la tabella, conservata agli atti, denominata:

SALDO INCENTIVO ZUT AL 31/12/2020

che riporta l'importo dell'incentivo lordo, netto e l'ammontare degli oneri riflessi e dell'IRAP per ogni dipendente, nonché i seguenti importi complessivi:

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 109.462,80

IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 82.738,34

ONERI RIFLESSI - € 19.691,73

IRAP - € 7.032,73

...omissis...»

con Determinazione Dirigenziale DD 511/XST024/2021 - 11/08/2021, alla quale si rimanda integralmente, per le motivazioni espresse nel provvedimento stesso, si disponeva il pagamento della quota di incentivo spettante all'Ing. Amerigo Strozzi, dipendente del Comune di Torino, incaricato con D.D. 163 del 28/11/2014 quale componente della commissione di collaudo dell'appalto dei lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata "Ambito 12.32 AVIO-OVAL", con mansioni di collaudatore tecnico amministrativo e revisore contabile, quantificata in € 8.880,34 complessivi lordi.

Considerato che con DD 735/A11000/2020, DD 403/A11000/2021 e DD 511/XST024/2021 sono

state corrisposte le quote relative all'incentivo maturato fino al 31/12/2020 e suddiviso in acconto per i dipendenti la cui attività non è ancora conclusa ed in saldo per i dipendenti che hanno terminato i loro incarichi.

Dato atto che occorre procedere al pagamento della quota relativa alle attività svolte nell'anno 2021, come dalla citata Relazione Riservata trasmessa con nota prot. n. 122367/XST024 del 12/11/2020 del dirigente Responsabile della Struttura XST024 ora XST030, e dall'integrazione trasmessa con nota prot. n. 57873/XST030 del 31/08/2022, sulla base delle quali è stata predisposta la tabella, conservata agli atti ed approvata col presente provvedimento ancorché non materialmente allegata, degli incentivi per attività tecnico/amministrative, relative all'appalto in oggetto, maturati nell'anno 2021 e suddivisa in acconto per i dipendenti la cui attività si concluderà ad approvazione del certificato di collaudo, ed in saldo per i dipendenti che hanno già terminato i loro incarichi, denominata INCENTIVO ZUT 2021 che riporta l'importo dell'incentivo lordo, netto e l'ammontare degli oneri riflessi e dell'IRAP per ogni dipendente, nonché i seguenti importi complessivi:

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 115.030,95

IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 86.947,02

ONERI RIFLESSI - € 20.693,38

IRAP - € 7.390,55

provvedendo con successivo e separato provvedimento al riconoscimento della quota di incentivo spettante all'Ing. Amerigo Strozzi, dipendente del Comune di Torino, ed all'Ing. Bruno Ifriggerio, subentrante all'Ing. Giuseppe Borgogno, in data 01/12/2021, quale Presidente della Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo e componente della stessa, al quale con D.G.R. n. 16-5010 del 13/05/2022 è stato conferito l'incarico dirigenziale di Staff al settore A1816B "Tecnico regionale - Cuneo", articolazione della direzione A1800A "Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica".

Atteso che all'approvazione della perizia suppletiva di variante denominata PSV23, di cui alla Determinazione Dirigenziale DD 816/XST024/2021 - 02/12/2021, risulta per il compenso incentivante alla voce B4 del quadro economico, tra le somme a disposizione della stazione appaltante, l'importo di € 710.592,51 complessivo.

Preso atto che, al netto di quanto già corrisposto con i seguenti provvedimenti:

D.D. 735/2020 complessivi € 170.051,07 (liquidato con l'allora impegno 6928/2020 - capitolo 203450/2020 di € 258.371,33 poi impegno 7499/2021 di € 88.320,26 residui)

D.D. 403/2021 complessivi € 109.462,80 (liquidato per € 88.320,26 estinguendo l'allora impegno 7499/2021 - capitolo 203450/2021 e per € 21.142,54 con l'allora impegno 1441/2021 - capitolo 203452/2021 di € 160.295,55 assunto con DD 220/2020 - adempimenti contabili DD 196/2020 di approvazione della PSV2A, rideterminato in € 139.153,01 residui)

D.D. 511/2021 complessivi € 8.880,34 (liquidato con l'allora impegno 1441/2021 - capitolo 203452/2021 di € 139.153,01 rideterminato in € 130.272,67 residui)

risulta l'importo di € 422.198,30 disponibile per il compenso incentivante suddiviso come segue:

- per € 130.272,67 nell'impegno 5120/2022 capitolo 203452/2022 (residuo impegno 1441/2021 di € 160.295,55 assunto con DD 220/2020 - adempimenti contabili DD 196/2020 di approvazione della PSV2A);
- per € 230.433,30 nell'impegno 5522/2022 capitolo 203452/2022 (prima 2970/2021 assunto con DD 788/2020 di approvazione della PSV2B);
- per € 61.482,34 nell'impegno 8780/2022 - capitolo 203450/2022 (prima 13401/2021 assunto con DD 816/2021 di approvazione della PSV3).

Atteso che per la somma degli impegni sopra citati ammonta a € 422.188,30 totali (invece di € 422.198,30) considerato che, per mero errore materiale, l'impegno 2970/2021 è stato assunto per €

230.433,30 e non per € 230.443,30 come indicato in DD 788/XST024/2020 del 21/10/2020 di approvazione della PSV2B.

Preso atto che l'importo lordo totale liquidabile, quantificato in € 115.030,95 complessivi, trova copertura nell'impegno 5120/2022 capitolo 203452/2022 di € 130.272,67 rideterminandolo in € 13.625,96 residui.

Ritenuto, pertanto, di autorizzare, con il presente provvedimento, la liquidazione di € 115.030,95 complessivi in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, pari agli incentivi per attività tecnico/amministrative maturati nell'anno 2021 e suddivisa in acconto per i dipendenti la cui attività non è ancora conclusa ed in saldo per i dipendenti che hanno terminato i loro incarichi, così come ripartiti nella citata tabella denominata INCENTIVO ZUT 2021.

Dato altresì atto che:

- l'importo di € 115.030,95 complessivi, lordi pari alla quota riconoscibile in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, dovrà essere accertato sul capitolo di entrata 39120/2021 del bilancio finanziario 2022-2024;
- l'importo di € 115.030,95 complessivi lordi dovrà essere riversato sul capitolo di entrata 39120/2022 con l'emissione di un atto di liquidazione dell'impegno 5120/2022 capitolo 203452/2022 a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull'accertamento richiesto con il presente atto;
- dal predetto importo di lordi € 115.030,95 riversato sul capitolo 39120/2022, dovranno essere dedotti gli oneri riflessi e l'importo dell'IRAP a carico dell'Ente e gravanti sul fondo, quantificabili rispettivamente in € 20.693,38 per gli oneri riflessi e € 7.390,55 per l'IRAP;
- l'importo netto spettante agli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, ammonta a € 86.947,02 complessivi.

Atteso che l'importo di € 115.030,95 complessivi lordi, riversato sul capitolo di entrata 39120/2022, dovrà essere impegnato sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio finanziario 2022/2024, per poter consentire il pagamento in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, come di seguito riportato:

capitolo 102491/2022 - € 86.947,02 pari all'importocomplessivo netto degli incentivi

capitolo 102492/2022 - € 20.693,38 pari all'importocomplessivo degli oneri riflessi

capitolo 102493/2022 - € 7.390,55 pari all'importocomplessivo dell'IRAP

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Settore Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale della Direzione della Giunta Regionale, al fine di procedere al pagamento dei compensi incentivanti agli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, come da tabella denominata INCENTIVO ZUT 2021.

Dato atto di confermare che le modalità di utilizzo della quota del 20% del fondo ex art. 93, comma 7 quater, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., verranno individuate con successivo provvedimento.

Preso atto dei chiarimenti espressi dall'ANAC con nota prot. n. 0004054 del 12/01/2017 in merito alla pubblicazione, ex art. 18 del D. Lgs. 33/2013 s.m.i., altresì dei compensi incentivanti di cui al D.Lgs. 163/2006 s.m.i., successivamente abrogato e sostituito dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 “Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" s.m.i.;
- D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" s.m.i. e il Comunicato del Presidente dell'ANAC emesso in data 11/05/2016;
- L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" s.m.i.;
- D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006" s.m.i. per le parti ancora in vigore;
- D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.;
- Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.;
- D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;
- D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.";
- D.G.R. n. 1-4936 del 29/04/2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024";
- L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022- 2024 (Legge di stabilità regionale 2022)";
- L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";
- D.G.R. n. 1-4970 in data 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".;

determina

Per l'appalto dei lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” (CIG 0416251D2D e CUP J11B09000190002), a seguito di DD 735/A11000/2020 alla quale si rimanda integralmente, in

merito al calcolo ed alla ripartizione degli incentivi, ex art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., e delle DD 403/A11000/2021 e DD 511/XST024/2021:

1 - di prendere della documentazione inviata con nota prot. n. 57873/XST030 del 31/08/2022 dal dirigente Responsabile della Struttura XST030, ad integrazione della Relazione Riservata trasmessa con nota prot. n. 122367/XST024 del 12/11/2020, sulla base delle quali è stata predisposta la tabella, conservata agli atti ed approvata col presente provvedimento ancorché non materialmente allegata, relativa agli incentivi per attività tecnico/amministrative, relative all'appalto in oggetto, maturati nell'anno 2021 e suddivisa in acconto per i dipendenti la cui attività non è ancora conclusa ed in saldo per i dipendenti che hanno terminato i loro incarichi, denominata INCENTIVO ZUT 2021;

2 - di autorizzare il pagamento della quota relativa alle attività svolte nell'anno 2021, sulla base della sopra citata tabella denominata INCENTIVO ZUT 2021 che riporta l'importo dell'incentivo lordo, netto e l'ammontare degli oneri riflessi e dell'IRAP per ogni dipendente, nonché i seguenti importi complessivi:

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 115.030,95

IMPORTO NETTO INCENTIVO - € 86.947,02

ONERI RIFLESSI - € 20.693,38

IRAP - € 7.390,55

provvedendo con successivo e separato provvedimento al riconoscimento della quota di incentivo spettante all'Ing. Amerigo Strozzi, dipendente del Comune di Torino, ed all'Ing. Bruno Ifriggerio, subentrante all'Ing. Giuseppe Borgogno, in data 01/12/2021, quale Presidente della Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo e componente della stessa, al quale con D.G.R. n. 16-5010 del 13/05/2022 è stato conferito l'incarico dirigenziale di Staff al settore A1816B "Tecnico regionale - Cuneo", articolazione della direzione A1800A "Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica";

3 - di dare atto che l'importo lordo totale liquidabile, quantificato in € 115.030,95 complessivi, trova copertura nell'impegno 5120/2022 capitolo 203452/2022 di € 130.272,67 rideterminandolo in € 13.625,96 residui;

4 - di dare atto che alla liquidazione del predetto importo complessivo lordo di € 115.030,95 seguirà l'emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull'accertamento richiesto con il presente atto;

5 - di accertare la somma di € 115.030,95 sul capitolo di entrata 39120 sull'annualità 2022 del bilancio finanziario 2022-2024 (codice beneficiario 15207) e che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi;

6 - di impegnare l'importo di € 115.030,95 sui capitoli di spesa del bilancio finanziario 2022/2024 della Direzione della Giunta Regionale - Settore Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, come di seguito indicato:

capitolo 102491/2022 - € 86.947,02 pari all'importocomplesivo netto degli incentivi

capitolo 102492/2022 - € 20.693,38 pari all'importocomplesivo degli oneri riflessi

capitolo 102493/2022 - € 7.390,55 pari all'importocomplesivo dell'IRAP

7 - di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

8 - di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Settore Trattamento economico,

pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale della Direzione della Giunta Regionale, al fine di procedere al pagamento dei compensi incentivanti agli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, come da tabella denominata INCENTIVO ZUT 2021;

9 - di confermare che le modalità di utilizzo della quota del 20% del fondo ex art. 93 comma 7 quater, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., verranno individuate con successivo provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRETTORE (A11000 - RISORSE FINANZIARIE E
PATRIMONIO)

Firmato digitalmente da Giovanni Lepri